



**IMPORTANT DIRECTIONS TO APPLICANTS**

1. Before filling the application read the prospectus well and decide the course according to your qualifications.

അപേക്ഷ പൂരിപ്പിക്കുന്നതിനുമുമ്പായി പ്രോസ്പെക്റ്റസ് വായിച്ചുനോക്കി സ്വന്തം യോഗ്യതയ്ക്കനുസരിച്ച് അപേക്ഷിക്കാനുദ്ദേശിക്കുന്ന കോഴ്സുകളേതെന്നു തീരുമാനിക്കുക.

2. Students appearing for the final semester / year of the degree examination can also apply. However their admission will be purely provisional pending fulfillment of eligibility.

ബിരുദകോഴ്സിന്റെ അവസാന സെമസ്റ്റർ / വർഷം എഴുതുന്നവർക്കും പ്രവേശനത്തിന് അപേക്ഷിക്കാവുന്നതാണ്. എന്നാൽ അവർക്കു നൽകുന്ന പ്രവേശനം നിർദ്ദിഷ്ട യോഗ്യതയുടെ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഹാജരാക്കുന്നതുവരെ തികച്ചും താൽക്കാലികമായിരിക്കും.

3. Application form and prospectus for admission to the Post Graduate, Ph D and Diploma programmes can be downloaded from the KUFOS website [www.kufos.ac.in](http://www.kufos.ac.in) (Adobe Acrobat PDF format).

പി. ജി., പി.എച്.ഡി., ഡിപ്ലോമ കോഴ്സുകൾക്കുള്ള അപേക്ഷഫോമും പ്രോസ്പെക്റ്റസും കുമ്പോസ് വെബ്സൈറ്റിൽനിന്ന് [www.kufos.ac.in](http://www.kufos.ac.in) (Adobe Acrobat PDF format) ഡൗൺലോഡ് ചെയ്തെടുക്കാവുന്നതാണ്.

4. The duly filled up application form along with a passport size photograph, self attested copies of documents to prove age, caste, degree certificate/marklist of the last semester of the degree exam, Adhar card etc. should be send to The Registrar, KUFOS, Panangad, Kochi 682506 on or before the last date for receipt of application.

പുരിപ്പിച്ച അപേക്ഷഫോമിൽ ഒരു പാസ്പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ പതിച്ചതും, വയസ്സ്, ജാതി, ഡിഗ്രി സർട്ടിഫിക്കറ്റ് / ഏറ്റവും അവസാനം എഴുതിയ സെമസ്റ്ററിന്റെ മാർക്ക് ലിസ്റ്റ്, ആധാർ കാർഡ് തുടങ്ങിയ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ സ്വയം അറ്റസ്റ്റ് ചെയ്തകോപ്പികളും The Registrar, KUFOS, Panangad, Kochi 682506 എന്ന മേൽവിലാസത്തിലേക്ക് അപേക്ഷ ലഭിക്കേണ്ട അവസാനതിയതിക്കുമുമ്പായി അയക്കേണ്ടതാണ്.

- Affix a pass port size photograph on the hall ticket available with the application form and self attest it and shall be forwarded along with the application form. Also enclose a self addressed stamped (Rs 5/-) envelope of 23 cm x 10 cm.

അപേക്ഷഫോമിനോടൊപ്പം ലഭിക്കുന്ന ഹാൾടിക്കറ്റിൽ ഒരു പാസ്പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ പതിച്ച് സ്വയം അറ്റസ്റ്റ് ചെയ്തതും അപേക്ഷയോടൊപ്പം അയക്കേണ്ടതാണ്. ഇതുകൂടാതെ സ്വന്തം മേൽവിലാസം എഴുതി അഞ്ചു രൂപയുടെ പോസ്റ്റൽ സ്റ്റാമ്പ് പതിച്ച് ഒരു കവർകൂടി (23 x 10 cm) ഇതോടൊപ്പം അയക്കേണ്ടതാണ്.

- Application Fee (for 5 courses) : General category : Rs. 1,000/- (Rupees One thousand only). Scheduled Caste/Scheduled Tribe (native of Kerala only) : Rs.500/- (Rupees five hundred only). For applying for more than 5 courses, additional application fee @ Rs. 1,000/- need to be remitted.

അപേക്ഷ ഫീസ് (5 കോഴ്സുകൾക്ക്) : ജനറൽ കാറ്റഗറി രൂപ 1,000/- (ആയിരം രൂപ മാത്രം). പട്ടികജാതി / പട്ടികവർഗ്ഗം (കേരളത്തിൽ വസിക്കുന്നവർ) രൂപ 500/- (അഞ്ഞൂറു രൂപ മാത്രം). 5 കോഴ്സുകളിൽ കൂടുതൽ അപേക്ഷിക്കുന്നതിന് രൂപ 1,000/- അധികമായി അടക്കേണ്ടതാണ്.

- The application fee shall be paid by Challan attached with the application form (also can be downloaded from KUFOS website) / Demand Draft drawn in favour of **The Finance Officer, Kerala University of Fisheries and Ocean Studies, Panangad, payable at SBI Vyttila** or cash payable at University cash counter. The Challan / Demand draft / cash receipt of fee paid at the university cash counter shall be attached with the application form.

അപേക്ഷാഫീസ് അപേക്ഷഫോമിനോടൊപ്പം ലഭിക്കുന്ന ചെലാൻ (കുഫോസ് വെബ്സൈറ്റിൽനിന്ന് ഇത് ഡൗൺലോഡ് ചെയ്തെടുക്കാവുന്നതുമാണ്) / ഡിമാന്റ് ഡ്രാഫ്റ്റ് മുഖേന **The Finance Officer, Kerala University of Fisheries and Ocean Studies, Panangad, payable at SBI Vyttila** എന്ന പേരിൽ

ഒക്കാവുന്നതാണ്. അല്ലെങ്കിൽ യൂണിവേഴ്സിറ്റി ക്യാഷ് കൗൺസിൽ പണമായി നേരിട്ട് ഒക്കാവുന്നതുമാണ്. പണമടച്ചതിന്റെ ചെലാൻ / ഡിമാന്റ് ഡ്രാഫ്റ്റ് / യൂണിവേഴ്സിറ്റി കൗൺസിൽ ക്യാഷ് അടച്ചതിന്റെ ഫീ രസീത് അപേക്ഷയോടൊപ്പം അയക്കേണ്ടതാണ്.

9. Application fee once remitted will not be refunded under any circumstances.

ഒരിക്കൽ ഒടുക്കിയ അപേക്ഷാ ഫീസ് ഒരു കാരണവശാലും മടക്കി നൽകുന്നതല്ല.

10. Students who passed the 4 four year B F Sc course under ICAR stream only are eligible for M F Sc courses offered by KUFOS.

ഐ സി എ ആർ പാഠ്യപദ്ധതിപ്രകാരമുള്ള നാലു വർഷത്തെ ബി എഫ് എസ് സി (B F Sc) കോഴ്സ് പാസായവർക്കു മാത്രമെ കുഫോസിലുള്ള എം എഫ് എസ് സി (M F Sc) കോഴ്സുകൾക്ക് അപേക്ഷിക്കാൻ അർഹതയുള്ളൂ.

**11. ONLY SELF ATTESTED PHOTOCOPIES OF THE CERTIFICATES SHALL BE SEND ALONG WITH THE APPLICATION FORM. NEVER SEND ORIGINAL CERTIFICATES ALONG WITH THE APPLICATION. APPLICATIONS RECEIVED WILL NOT BE RETURNED.**

അപേക്ഷയോടൊപ്പം സ്വയം അറ്റസ്റ്റു ചെയ്ത സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ മാത്രമെ അയക്കാൻ പാടുള്ളൂ. ഒരു കാരണവശാലും ഒറിജിനൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ അയക്കരുത്. ലഭിച്ച അപേക്ഷകൾ ഒരിക്കലും തിരിച്ചു നൽകുന്നതല്ല.

**Check list for sending application form**

Each application form for admission shall be accompanied with the **self attested copies** of the following:

ഓരോ അപേക്ഷയോടുകൂടെ താഴെ പറയുന്ന സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ സ്വയം അറ്റസ്റ്റു ചെയ്ത കോപ്പികൾ അടക്കം ചെയ്യേണ്ടതാണ് :

a) Community Certificate obtained from a Revenue Officer not below the rank of Village Officer in the case of SC/ST candidates.

SC/ST വിദ്യാർത്ഥികളുടെ കാര്യത്തിൽ വില്ലേജ് ഓഫീസറിനുതാഴെയല്ലാത്ത ഒരു റെവന്യൂ ഓഫീസർ നൽകുന്ന ജാതി സർട്ടിഫിക്കറ്റ്.

b) For other eligible communities, non creamy layer certificate issued by competent authority.

മറ്റ് യോഗ്യരായ സമുദായങ്ങളുടെ കാര്യത്തിൽ നിർദ്ദിഷ്ട ഉദ്യോഗസ്ഥൻ നൽകുന്ന നോൺ ക്രിമീലെയർ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്

- c) No Objection Certificate and experience certificate obtained from the controlling officer concerned in the case of in-service candidates.

ഇൻ സർവ്വീസ് അപേക്ഷകരുടെ കാര്യത്തിൽ മേലധികാരികളുടെ നോൺ ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റും എക്സ്പീരിയൻസ് സർട്ടിഫിക്കറ്റും.

- d) Certificates of S.S.L.C., qualifications, mark list of qualifying examination, experience, Adahr card, sports activities and N.C.C.

S.S.L.C., യോഗ്യത, യോഗ്യതപരീക്ഷയുടെ മാർക്ക്ലിസ്റ്റ്, എക്സ്പീരിയൻസ്, സ്പോർട്സ്, N.C.C എന്നിവയുടെ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളും ആധാർകാർഡിന്റെ കോപ്പിയും.

- e) Nativity certificate in the case of candidates from outside Kerala.

കേരളത്തിനു വെളിയിൽനിന്നുള്ള അപേക്ഷകരുടെ കാര്യത്തിൽ നേറ്റിവിറ്റി സർട്ടിഫിക്കറ്റ്.

- f) Certificate in support of any other reservation claimed as specified in the application to prove their claims.

അപേക്ഷയിൽ പ്രത്യേക സംവരണങ്ങൾ വല്ലതും ആവശ്യപ്പെടുന്നുവെങ്കിൽ ആയത് തെളിയിക്കുന്നതിനുള്ള സർട്ടിഫിക്കറ്റ്.

- g) Students who have registered through pre-admission registration form can upload the copies of relevant document to the Admission portal.

പ്രീ രജിസ്ട്രേഷൻ ഫോം പ്രകാരം രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത വിദ്യാർത്ഥികൾ ബന്ധപ്പെട്ട രേഖകളുടെ കോപ്പികൾ അഡ്മിഷൻ പോർട്ടലിൽ അപ്ലോഡ് ചെയ്യാവുന്നതാണ്.

- h) Challan / Demand Draft / Cash receipt of fee paid at the University cash counter

ചെലാൻ / ഡിമാന്റ് ഡ്രാഫ്റ്റ് / യൂണിവേഴ്സിറ്റി ക്യാഷ് കൗണ്ടറിൽ ഫീസടച്ചതിന്റെ രസീത്.

- i) Hall ticket with the passport photograph self attested.

ഒരു പാസ്‌പ്പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ പതിച്ച, സ്വയം അറ്റസ്റ്റഡ് ചെയ്ത ഹാൾ

ടിക്കറ്റ്

- j) Affix a passport size photograph without signature on the application form.

അപേക്ഷാഫോമിൽ ഒരു പാസ്പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ പതിച്ചിരിക്കണം (ഒപ്പിടേ  തില്ല).

- k) One self-addressed envelope of size 23 cm x 10 cm with postage stamp worth Rs. 5/-.

സ്വന്തം മേൽവിലാസം എഴുതി അഞ്ചു രൂപയുടെ പോസ്റ്റൽ സ്റ്റാമ്പ് പതിച്ച് ഒരു കവർ (23 x 10 cm)

**KERALA UNIVERSITY OF FISHERIES & OCEAN STUDIES  
PANANGAD**

No. Acad 1/9960/17

Dtd : 01/03/2018

NOTICE

Sub : Admission to various PG, PhD, PDF and Diploma courses for 2018-19 – Collection of application fee – Reg

Ref : P G Admission notification of even no. dtd 28/02/2018

Application fee for the admission to various PG, PhD, PDF and Diploma courses for 2018-19 can also be remitted at the University cash counter as follows :

A. General category: Rs. 1000/-(Rupees One thousand only).

B. Scheduled Caste/Scheduled Tribe (native of Kerala only): Rs.500/-(Rupees five hundred only).

C. Only those candidates who choose the option “NRI” under the head “Special Reservations” while applying on-line/offline has to remit the additional fee of Rs.5000/- over and above the normal fee of Rs.1000/- (Rs.500/- in the case of SC/ST Candidates).

Students can apply for five programmes at a time. If they wish to apply for more than five programmes they have to remit additional application fee as shown below :

Number of programmes to be applied	Application fee in Rs	
	General	SC/ST
1-5	1000	500
6-10	2000	1000
11-15	3000	1500

Sd/-  
REGISTRAR

To : Notice Board

Copy : Cashier/D R (Fin)/S O (Cash)/ F O